minus talis facultas Physicè, ac propriè loquendo, purè actiua sit.

Altera verò pars, quod nimirum talis potentia, & re, & essentia distincta sit à potentia passiuam, facile constat, tum inductione, tum etiam ex propria ratione, & sine talium potentiarum: adeò enim diuersus est, vt satis indicet essentialem diuersitatem in huiusmodi potentiis. Nam si potentia sit purè passiuam, habet minus primò diuersum à potentia purè actiua: vnde non minus inter se distinguuntur, quam materia & forma inter se differit, eò quod vna potètia sit passiuam, & altera actus formalis. Si verò potentia non sit purè passiuam, erit actiua per actionem immanentem: potentia autem quæ tantum est principium actionis transeuntis, omnino differt à potentia quæ est principium actionis immanentis, quoniã & tales actiones, & tales modo operandi sunt omnino diuersi, vt per se constat. Itaque in hac parte nulla est dubitandi ratio, nec difficultas alicuius momenti occurrit.

De turbe qualitas, quæ sit potentia purè passiuam.

AN verò è conuerso sit aliqua potentia purè passiuam, quæ propriam speciem qualitatis constituat, non immeritò inquiri potest. Dico autem, quæ propriam speciem qualitatis constituat, quia (simpliciter loquendo) in tota latitudine entis, non est dubium, quin sint aliquæ potentia, seu capacitates purè passiuæ, vt est materia in genere substantiæ, & suo modo quantitas in ordine ad multa accidentia corporalia. Veruntamen nec potentia materia spectat ad genus qualitatis, sed à substantiæ, nec etiam capacitates passiuam quæntitatis est qualitas aliqua, nec habet aliquam propriam specificationem entis, diuersam ab ipsa quantitate: quia illa res, quæ est quantitas, nõ est per se primò instituta ad illud munus, sed quasi consequenter, vel concomitanter id habet ex vi suæ entitatis, vt in superioribus declaratum est, præsertim disput. 14. Ex quo etiam in præcedente disputatione annotauimus, solam illam facultatem pertinere ad determinatam speciem qualitatis, quæ per se primò ex natura sua instituta est, & ordinata ad aliquem actum. Hic igitur inquirimus, an sit aliqua potentia accidentalitas, quæ per se primò ex natura sua sit instituta solum ad recipiendum aliquè actum accidentalem: nam si talis potètia detur, illa erit propriè purè passiuam, & ad hanc speciem qualitatis pertinebit, & propriè iussimè à potentia actiua condistinguetur.

Argumenta a partis affirmatiue.

QVOD ergo talis potentia detur, suaderi potest primò ex ipsa diuisione ab Aristotele tradita. Secundo, quia datur potentia substantialis purè passiuam, per se primò ordinata ad actum substantialem, cur ergo non poterit in ordine accidentium dari simile genus potentia. Tertiò inductione, nam Aristoteles secundo de Generatione, calorem & frigus dicit esse qualitates actiuas, humiditatem, verò & siccitatem passiuas. Item in aere diaphaneitas censetur esse potentia purè passiuam ad recipiendum lumē. Quarto, quia Diuus Thom. q. 1. de Virtut. artic. 1. attingens hanc diuisionem, trimembrem eam facit: entem, quandam esse potentiam purè actiuam, aliam purè passiuam. Alia verò (inquit) agens & acta. Et in secundo ordine ponit vires sensitivas: sunt ergo sensus potentia purè passiuam. Quintò argumentari possumus, quia omni naturali potentia actiua correspondet passiuam, & è conuerso, teste Aristot.

II. Purè actiue potentia reà liter differet à passiuam.

III.

IIII.

I. Potentia aliquid datur purè actiuam.

Aristotele 9. Metaphysic. ergo si datur potentia accidentalis purè actiua, & ad actum accidentalem ordinata, dabitur etiam potentia accidentalis purè passiuua, illi proportionata.

Pars negatiua suadetur ac definitur.

V. **A**Tque hæc quidem sententia poterit facillè & sine inconuenienti defendi, præsertim si aliquo sufficiente experimento possit talis modus potentie conuinci. Ego verò hæctenus non inueni qualitatem aliquam, quæ solum instituta sit ad hoc munus recipiendi tantum alias qualitates, vel accidentia. Non est autem confundenda ratio materialis, seu passiuæ dispositionis, cum potentia propriè receptiua: quantitas enim est suo modo dispositio materialis, & passiuæ respectu substantialis formæ, & nullo modo dici potest potentia receptiua illius: & in qualitatibus tertiæ speciei, quam plures sunt dispositiones materiales ad formam substantialem, & non sunt potentie receptiuæ. Ratio ergo dispositionis solum consistit in propria informatione cù proportionem quadam ad effectum alterius formæ, non tamen cum propria receptione ipsius formæ, ad quæ ordinari debet propria potentia receptiua. Vnde quod de humiditate & siccitate ex Aristotele affertur, nullius momenti est, tum quia constat illas esse qualitates actiuas, quamuis nõ tanta efficacia, quanta frigus & calor: parum comparatione illæ passiuæ dicuntur. Tum etiam, quia nulla ex his primis qualitatibus collocatur propriè & essentialiter sub propria specie qualitatis, quæ est potentia, vt nunc de illa differimus, quod in præcedente disputatione declaratum & probatum est. Tum denique, quia siccitas & humiditas nõ sunt tales qualitates, quæ in sese recipiant alias qualitates, vel formas quibus actuetur; in quo propria ratio potentie passiuæ consistit; sed disponunt materiam ad receptionem formæ substantialis, vel aliorum etiam accidentium, & sub ea ratione passiuæ vocantur, non quidem passiuæ potentie, sed passiuæ qualitates, quæ ad tertiam speciem pertinent: quo modo etiam calor & frigus sunt qualitates passiuæ, quanquam comparatione aliarum actiuæ nominentur.

Humiditas & siccitas, nec potentia nec pure, passiuæ.

VI

Diaphaneitas non est potentia passiuua.

Atque eodem modo videtur diaphaneitas esse dispositio subiecti ad recipiendum lumè & nõ propria potentia receptiua talis actus, neque ad hunc finem per se primò instituta ex natura sua. Cuius signum est, quia illa proprietates diaphaneitatis connaturalis est multis corporibus que neque natura sua habent lumè innatum, neque ad suum connaturale statum illum possulant, vt de aere constat, & vitro, ac similibus. Si autè habent connaturale potentia per se primò ordinatam ad talè actum recipiendũ, etiã ipse actus pertinet ad perfectionè connaturaliter debitã huiusmodi rebus. Non est ergo diaphaneitas huiusmodi potentia, sed ad summum se habet vt dispositio talium corporum necessaria vt possint lumè percipere: quãuis non recipiatur immediate in ipsa diaphaneitate, sed in quantitate corporea: sicut etiam est dispositio ad recipiendas species visibiles, vel sicut raritas est dispositio ad recipiendas species soni, aut odoris, vel etiam ad recipiendum calorem perfectum. Et frequenter vna qualitas est dispositio ad aliam, etiam si non sit potentia receptiua illius. Itaque in toto ordine qualitatum naturalium nulla apparet, quæ per se primò instituta sit, vt sit tantum potentia passiuua: in ordine verò qualitatum, seu potentiarum vitalium,

aliquæ sunt potentie passiuæ, non tamen purè passiuæ vt videbimus: ego simpliciter loquendo, nulla est qualitas essentialiter spectans ad secundam speciem, que sit pura potentia passiuua: diaphaneitas enim, & similes qualitates potius ad tertiam speciem pertinent.

Neque ex diuisione Aristotelis aliquid in contrarium colligi potest, tum quia ille non loquitur de sola potentia, quæ est determinata speciei qualitatis, sed generaliter & transcendenter de potentia, prout dicitur de quacunque aptitudine actiua, vel passiuua, quo modo iam diximus dari aliquas potentias purè passiuas: tum etiam, quia licet diuisionem intelligamus de potentia in priori proprietate sumpta non oportet illud membrum intelligere de potentia purè passiuua. Nam intellectus & sensus vocantur ab Aristotele potentie passiuæ, etiam si purè passiuæ non sint, sed aliquid actiuitatis habent: imò hoc modo videtur commodius explicari diuisionem; nam si esset quædam potentia purè passiuæ, & alia purè actiua, addendum esset tertium membrum potentie, veluti mixtæ, seu completentis vni rationem potentie actiuæ & passiuæ, vt Diuus Thomas citato loco significauit: at verò si nulla est potentia purè passiuua, optimè intelligimus omnem potentiam, quæ per se primò, & quasi vltimatè ordinatur ad recipiendum, passiuam appellari, etiam si aliquid actiuitatis habeat. Verum est rationem hanc per se non sufficere ad ostendendum nullam esse potentiam purè passiuam: nam illa posita dici potest sub illo membro comprehendì, tum illam, tum etiam quacunque aliam quæ per se receptiua sit, etiam si aliunde aliquid actiuitatis habeat. Vel certe dici potest, potentiam illam quæ simul est actiua, & passiuua, aut sub diuersis rationibus ad illa duo membra pertinere, aut certè ad illud membrum spectare, cuius rationem magis participat, vt sensus dicitur absolute potentia passiuua, quia magis passiuus est quam actiuus. Appetitus verò est conuiciso dici potest potentia actiua, quia magis actiuus est quam passiuus. Nihilominus tamen declaratur satis ex de sensu facto, comòditissime explicari diuisionem datam, etiam si nulla qualitas detur, quæ sit pura potentia receptiua.

Potestque sufficiens ratio reddi, ob quam huiusmodi potentia non sit substantiis necessaria. Nam substantiæ spirituales per se ipsas sunt immediate capaces omnium accidentium, quæ in eis esse possunt, & non sunt actus vitales, vel habitus ad illos proximè ordinati. Ad hos autem actus, vel habitus recipiendos habent quidem potentias passiuas, non tamen purè passiuas, quia sunt potentie vitales, quæ necessario aliquam habent actiuitatem. Neque ad ipsas potentias recipiendas, vel ad aliquid aliud accedens, indigent peculiari potentia passiuua, non vitali: quia eadè ratione ad illammet potentiam recipiendam indigent alia, & si: procedere in infinitum. Substantiæ verò corporeæ, quia substantiãliter compositæ sunt ex actu & potentia essentialibus, indigent in primis tanquam fundamento sui esse (vt ita dicam) potentia substantiali purè receptiua, primò & per se actus substantialis: tamen illammet consequenter et receptiua, seu sufficiens, & proxima ratio recipiendi aliquod accidens, nimirum quantitatem: per quantitatem verò est substantia corporea, (quantum ad puram receptionem spectat) sufficienter apta ad alia accidentia recipienda, quæ vel communia sunt inanimatis corporibus, vel immediate consequuntur formam, vt informantem materiam, tanquam facultates,

VII

VIII. Substantia nulla eget qualitate, quæ sit potentia pure passiuua.

cultates, vel potencie materiales eius: ad has enim recipiendas, non potest alia peculiaris potentia requiri, ne in infinitum procedendum sit, ob paritatem rationis. Solum ergo ad quosdam peculiare actus, nimirum vitales, & immanentes, requiruntur accommodatę potencie receptiuę, ob singularem illorum conditionem & naturam: illę tamen potentie non possunt esse purę passiuę, cum vitales sint: Nulla ergo occurrat causa, ob quam sit in rerum natura necessaria talis qualitas, quę per se primò ad solum manus recipiendi instituta sit: & idem probabilius videtur nullam esse huiusmodi potentiam accidentalem purę passiuam.

Responsio ad argumenta.

IX. **R**ationes verò in contrarium propositę, omnes sunt solutę ex dictis præter quartam, & quintam. Ad quartam ergo dicitur, Diuini Thomę, ibi non diuidere potestiam in communi, sed potentiam agentem: nam alia (inquit) est potentia tantum agens, alia tantum acta, vel mota: alia verò agens & acta. Ex quibus verbis planè constat primum & tertium membrum continere potentias actiuas: Explicans verò secundum membrum, ait. *Ille verò potentia sunt tantum acta, qua non agunt nisi ab alijs mota, neque est in eis agere, vel non agere sed secundum imperium nature mouentis agunt.* Hoc ergo modo collocat D. Thom. sensum in secundo illo membro, neque enim existimare potuit potentias sensitiuas omni carere actiuitate, cum sint potentie vitales, & idè sepe ipse D. Thom. doceat earum actus esse immanentes. i. p. q. 54. artic. 2. & i. 2. q. 31. artic. 1. Sed de illa diuisione D. Thom. plura dicemus dispatat. sequenti, sectio. 1.

Exponitur axioma.

Omni potentie actiuę correspondet passiuę proportionatę.

X. **Q**uinta obiectio fundatur in illo principio, quòd omni potentie actiuę correspondet potentia passiuę, & è conuerso. Quòd sub his terminis non inueni expressè in Aristotele; & nonnulla indiget interpretatione. Nam in primis, si loquamur de potentia actiuã absolute & simpliciter, vt comprehendit etiam diuinam potentiam, illi non correspondet aliqua potentia passiuã, quę sit veluti adæquatam susceptiuum actionis eius, quia potest agere extra omnem potentiam passiuam, & ipsamet primam passiuum potentiam potest efficere; sed correspondet illi adæquatę quidquid possibile est potentia obiectiuã, vel potentia logica, seu per non repugnantiam essendi. Vnde etiam respectu illius actionis, quam potest in subiecto, vel ex subiecto efficere, non correspondet illi adæquatę potentia passiuã naturalis, sed simpliciter potentia receptiuã, siue naturalis, siue obediens, vt latius Theologi disputant. Et quoad hoc idem esse existimamus de potentia creaturę, quatenus à Deo assumi potest, vt instrumentum supra omnes naturę leges, de quo aliàs.